

ΚΥΚΛΩΠΑΣ

Πώς τόπες; Άλλο όνομα πριν είπες κι' άλλο τώρα λές;

ΔΥΣΣΕΑΣ

Ναι, τ'όνομα που μουδωκε ο πατέρας μου. Έγώ ο Δυσσέας είμαι, εγώ που πρόσμενα να σου ξεφλήσω το κατάρτο σου φάγωμα. Γιατί άδικα έκαψα την Τροία αν είναι να μην πλερωθούν οι φόννοι των συντρόφων.

ΚΥΚΛΩΠΑΣ

Ω συφορά! Τώρα αλήθεϊες ένας παλιός χρησμός! Έλεγε πως θα τυφλωθώ από σένα ότα γυρίζεις απ' την Τροία.

ΤΕΛΟΣ

Α. Α.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΕ ΜΙΑ ΓΥΝΑΙΚΑ

Καλή μου,

Στην πρώτη τάξη του Γυμνασίου όταν είμουνα, μάς μαθαίνανε και το Συνταχικό του Άσωπίου. Μάθημα ξεχωριστό. Κανόνες με παραδείγματα από τους αρχαίους «συγγραφείς», που έπρεπε να τους αποστηθίζουμε, με το νύ και με το σίγμα, να τους λέμε του δασκάλου και να μάς βαθμολογή· καμιά εφαρμογή απάνου στο κείμενο του συγγραφέα· τίποτε που να βγαίνει τουλάχιστο από την καλλιτεχνική ζωή του αρχαίου λόγου. Και το συνταχικό μάς το παραδίδανε, ανυπολόγητα, όμιά, πρόστυχα, δασκαλικά. Και δεν έφταγε ο καημένος ο γέρο Άσώπιος, που θαύμαζε τον Έρωτόκριτο, το Σολωμό, και δε μπορούσε να χωρέσει τον Παναγιώτη Σούτσο.

Έννοείται πως δε θυμάμαι τίποτε, μα τίποτε απολύτως από το Συνταχικό του Άσωπίου, με τέτοιο σύστημα, και με τέτοια παράδοση. Τιποτε; Αάθος έχω. Θυμάμαι κάποιο δίστιχο... δημοτικό. Το μόνο, παραστρατιωμένο εκεί μέσα, ανάμεσα στα χίλια δυο παραδείγματα από τους αρχαίους ποιητές και πεζογράφους.

Μετ' έσένα θέλω νάμαι

Και σε μία έρημιά καλά 'μαι.

Τό ανιφέρει εκεί ο Άσώπιος δε θυμούμαι πια τί είδους συνταχική συγγένεια θέλοντας να φανερώσει των αρχαίων με τα νέα. Την στιγμή που ο δάσκαλος μάς έβαζε το παρακάτω μάθημα, και

λογγιάσει. Κοντές και καταστόλιστες οι κουραμίες έξάπλωναν τις ώμορφάδες τους στές άχτίδες του ήλιου, κ' είχαν άνθια και φύλλα και καρπούς, πράσινες, ζωρές, και γυαλιστερές, και κόκκινες πολύ και ροδάτες σ' όλα τα μέρη· γιατί σιμά σε κάθε πράσινο φ'λλο έκρεμόνταν ένα κατακόκκινο τσαμπι από κόρυμα ώρμα, και σιμά σε κάθε κόκκινο τσαμπι ήταν ένα τσαμπι λουλούδι μικρά, σαν κρουσταλλένιες κούτες άσπρες και με ροδάτη άχνη δλόγυρνα· και το πράσινο της φυλλωσιάς και το κόκκινο του καρπού και το ροδάτο των λουλουδιών, άνακατόντον με τα πράσινα των άγκαθερνών πριναριών που τριμονόνταν ανάμεσα, και με της χειλιδωνιάς, που περιπλεκε τους κλώνους, και με της κίτρινης χλωμαδής των φύλλων των ιδρυών, που ο χινόπωρος τάχε πεθάνει. Κι όσο το μάτι έβλεπε το λαγάρι έξάπλωνε, ξαλλίζοντας, τις χρωματισμένες λαμπράδες του, κ' έκαιεθαινε ως την άμμουδιά του γυαλού, που τη χτυπούσε το ακάματο πέλαγο, κυλώντας με ρυθμό και ήτυχη τέφρισμένο του κύμα, μπλάβο, λουλί, άπέραντο.

Στο πηγάδι έπηγαίνοντο, άνδοκατεβαίνοντας έναν γουλαστρωμένο δρόμο, μπουλούκια μπουλούκια, οι γυναίκες με τις ξέστες στο κεφάλι, δίπλα όταν τις κατέβαζαν άδειες, όρθιες όταν τις άνε-

φτάσαμε στο δημοτικό δίστιχο, κι ο δάσκαλος μάς το απάγγειλε σοβαρά και στρογγυλά κι αυτό (γιατί πρέπει να έξερης πως ο δασκαλισμός τότε εϊτανε πιο άνθρωπινός, και δεν είχε ξεπέσει σε τέτοια άνόνητη άγριάδα, μήτε είχε κηρύξει θρησκευτικό πόλεμο κατά της δημοτικής γλώσσας), όταν τάνούσαμε τα ζωντανά λόγια από το στόμα του δασκάλου, μια ζωής άνατριχίλα απ' άκρη σ' άκρη, από το γέρο δάσκαλο, ως το πιο άδασκάλευτο μαθητούδι, σκορπίστηκε στην τάξη μας. Μάτια άστράφτανε, χείλια χαμογέλασαν, κεφάλια σαλέψανε, κάποιο ψιθύρισμα σαν από μελισσολόι χροκήθηκε.

Μετ' έσένα θέλω νάμαι

Και σε μία έρημιά καλά 'μαι.

Έτσι παραστρατίζει σε όλα σκουταδερού και σιωπηλού Μουσείου, από κάποιο άνοιγμα άνοιχτό, με τάλαιφό της τρισαχαιωμένο φτερούγισμα, λαμπρόχρωμη πεταλούδα.

Ο ΠΑΝΤΑ ΔΙΚΟΣ ΣΟΥ

Η ΜΑΤΙΑ ΣΤΟ ΘΑΝΑΤΟ

(Από την άνέγδοτη γιατρική μελέτη: «Η ματιά»)

Η ύστερη ματιά μας στο ψυχομαχητό παραλάζει κατά την περίσταση πουρχεται ο θάνατος. Άν, σαν κεραυνός στη γαλήνη, ξαφνικά μ'ε χτύπησε, σ' ένα σπασμό τρομάρας στυλόνονται τα μάτια μας όρθάνοιχτα, σά ν' άντικρύζουνε άγριέμένα τη φοιχτή όψη του χάρου. Άν πάλι άρώστια κακή το δόλιο μας κουφάρι ξεκλόνισε, ρούφηξε λίγο λίγο το λάδι της ζωής και το λυχνάρι της τρεμοσβύνει, τότες παράλυτα τα μάτια φαίνονται χωσμένα στην κόψη τους και θολερά, με βαθιά καταχνιά σκεπασμένα, μαρτυράνε της ύστερης στιγμής την άναισθησία, το τελειωτικό σταμάτισμα της έγκεφαλικής μηχανής. Τέτοια είναι η ματιά στην Ίλποκρατική, όπως λέμε, όψη των άρρώστων. Άλλοτες ή στερνή ματιά είναι καθέρφτης της άγωνίας της τόσο συχνής την ώρα που ξεψυχούμε· τα γουρλωμένα τότε μάτια γυρίζουνε σπασμωδικά κατ' άπάνω και πίσω μ'ε δείχνουνε τ' άχνογάλαζο, άσφυχτικό, άσπράδι τους, πέρνοντας, στον άνισο αυτό άγώνα ζωής και θάνατου, την άγρια και παγερή όψη άπελπισιάς και τρομάρας...

Τό ήθικό τάρρώστου, της συνείδησής του ή παρηγοριά ή φοβέρα σαν έσήμανε ή ώρα του, μεγάλη

έχουνε σημασία στην όψη του πεθαμένου. Άξιόθαμαστη μερικών άρρώστων ή πνευματική δύναμη, που παλεύει παλλικαρίσια και καθάρια παρουσιάζεται ως την τελευταία στιγμή τους. Δέν άπορεί, βέβαια, κανείς πως ο Σωκράτης πεθαίνοντας μιλούσε άτάραχα για την άθανασία της ψυχής, και παράλυτος και παγωμένος παράγγελλε στους οίλους του—θύσαι τώ Άσκληπιώ άλεκτριόνα! Τάπορο είναι πως άνθρωποι ταπεινοί, άγράφματοι, που κανένα δε δέξανε ψυχικό χάρισμα στη ζωή τους, που δε σήκωναν τα μάτια τους ψηλότερα πό το χώμα της γής, ψυχομαχώντας φανερώνουνε τα πιο εύγενικά αίστήματα, τις λεπτότερες ιδέες, και σε κάνουνε να σαστίσης με τα βαθιά λόγια τους και να θαμάζης την άτάραχη κι άστραφτερή τους ματιά, π' άντικρύζει το χάρο τους σαν παιχίδι! Φώς, θαρρείς, ντύθηκε ή ψυχή, για στολίδι της, πριν άνοίξη τα φτερά της...

Ναι! Αυτό εϊν' αλήθεια! Η τρομάρα, ή άγωνία, ή άπελπισία, δέν καθρεπτίζονται πάντα στη ματιά την ύστερη. Η ζωή που σβύνει, διαβαίνει για μια στιγμή μπροστά μας σαν πανόραμα. Περάσαμε κατάκοποι τη Σαχάρα, μ'ε κατάκαψε ήλιος φλογερός και μ'ε πνίζανε άμμουδιάς κύματα και πολλές φορές κινυνέψαμε απ' άγριου κλέφτη μαχαίρι· μ'ε βρέθηκαν κάπου και κατάχλωρες ύσσοες, που μ'ε έσκισαν έπαλά φουντωμένες· ροινικιές και μ'ε μεθύσανε με την ευωδιά τους πλουμισμένα λουλούδια και μ'ε δροσίσανε νερά κρουσταλλένια τα χείλια που μαράθηκαν! Η παρήγορη αυτή ένθύμηση, μονάκριβη χρυσή άχτίδα στού χάρου τη σκοτεινιά, σταλλάζει στη νεκρική ματιά μας τη γαλήνη και πρόσχαρο χαμογέλιο στα παγωμένα χείλια μας...

Γ. ΑΒΑΖΟΣ

Έκείνη: «Μή χάνης το κόπο σου, δέν παντρεύομαι ούτε με τον ώμορφότερο άνθρωπο του κόσμου».

Έκείνος: «Καλά, δε με πειράζει· θέλω μόνο να έξερης πως ο άνθρωπος αυτός σε γυράει».

*

Η κ. Λεβαντινόγλου: «Τ'χωρτζάκη μου, πως το βρίσκεις το καινούριο μου το καπέλο;»

Ο άντρας της: «Άγαπ'ε νάκούσης την καθαυτή γνώμη μου;»

Η κ. Λεβαντινόγλου: «Όχι, δε λείπει! Έρώ τι θέλεις να πής».

Άφ'την τη στιγμή είχε φανερωθεί κ' ή Κατερίνα. Έχειρίτισε όλες καλτσπερίζοντας, κ' ή γειτόνισσα την έρώτησε:— «Άλήθεια δέν είναι που ή μάνα σου τους έμπλασε αυτάμα;»

«Άλήθεια» είπε πικραμένη «ξακρίζεται με τον Άντώνη το Μάντυλα».

«Θέλουμε να μάθουμε» είπαν πολλές.

«Σας λέω» αποκρίθηκε ή Κατερίνα άναστενάζοντας. «Έχτες μ' έσκυλόβρισε ή Μαρία, δίχως άφορμή. Της φάνηκε που εγώ την άντιβάδιαζα στα κέφια της. Και τί με μέλει ποιος και ποιος τήνε μαλλάζει;»

«Φρόνιμα μιλείς, κοπέλλα μου» έπαίνεσε μια μισόκοπη.

«Τόν άφησε το Γιώργη της» έακολούθησε πασκίζοντας να κάνει την άδιάρρητη «γιατί της έχει μπή σε μάτι ο άλλος· τό σφερό της έκοίταξε!»

«Βέβαια βέβαια» είπε ή γειτόνισσα «μά για τα μούτρα της είναι το νοικοκυρόπουλο;»

«Άς κάλουνε καλά οι ίδιοι. Άφ'τη θα ύπαρέρει άφω δέν έχει μυαλό και δέν αίστάνεται τί πράζει». Παρατήρησε σοβαρά ή Κατερίνα.

«Πρώτα με το Γιώργη τάχε κάμει θάλασσα». Είπε μια κοπέλλα.

βαζαν, εγιδόμιζαν με τους σίσκλους, αλλά δέν έφταναν άμέσως γιατί στο πηγάδι συνομιλούσαν, έλεγαν τα νέα του χωριού, τους καυμούς τους, τις έλπίδες τους. Και τώρα γύρου στο φροχίλι μια δεκαπενταριά άφοκάζόνταν μια γειτόνισσα της Κατερίνας, άνόπαντη κοπέλλα, που έλεγε:

«Η Μαρία του Ζόψη, λένε, παντρεύεται».

«Παλιά ύπόθεση» αποκρίθηκε σοβαρά μια πνυτρεμένη νέα, «είναι καιρός πουχει άγάπη με το Γιώργη το Βάρδα».

«Μπα δέν το έξερης ή άφεντιά σου» είπε με φιλή φωνή μια μικρούτσικη κορασίδα «τό Γιώργη τόν άφηκε είναι μέρες τώρα· ή την άφηκε».

«Ά» έκαμαν πολλές θιαμαζοντας.

«Ναι, ναι» άπολογήθηκε ή γειτόνισσα της Κατερίνας· δέν παίρνει το Γιώργη, έπιασε άγάπη με τόν Άντώνη το Μάντυλα».

«Με τόν Άντώνη;» έρώτησαν δυο τρεις άλλες. «Παναγία μου· ψηλά βάρεσε».

Και μια έπρόστεσε:— «Θά τήνε γελάσει και κείνος. Οι Μαντυλαίοι τό συνηθύνε· πειράζουνε τις φτωχές και τις παραιτούν έπίτα σαν τις βαρσούνε».

«Έκείνη θαρρεί πως θα τότε πάρει» και του φειδεύεται· και του μιλεί. Πάσα βράδυ τόν άνταμώνεται στους Στόλους».